EDITAL DE CHAMAMENTO PARA PARTICIPAÇÃO DOS ESPAÇOS DE GASTRONOMIA -
DIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

Data Prevista: 10 de novembro de 2024.
Horários: das 10h00 às 18h00.
Local: Centro Esportivo e de Lazer Modelódromo do Ibirapuera
Endereço: Rua Curitiba 290 - Paraíso, São Paulo - SP, 04005-030

Fundamentação do edital:

O Programa Municipal São Paulo Afroempreendedor (PMSPA), em parceria com o Colegiado Observatório da
Gastronomia da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho (SMDET) da Prefeitura de São Paulo,
torna público o processo de seleção para EMPREENDEDORES GASTRONÔMICOS, FOOD TRUCKS e BEBIDAS, FOOD BIKES E
CARRINHOS DE DOCES E SOBREMESAS para manifestação de interesse na participação do evento Dia dos Servidores
Públicos da Cidade de São Paulo 2024.

O evento será realizado no Centro Esportivo e de Lazer Modelódromo do Ibirapuera , localizado na Rua Curitiba 290 -
Paraíso, São Paulo - SP, 04005-030, mediante cessão gratuita de Espaço (solo) para a comercialização de alimentos e
bebidas, dando ênfase a Lei 16.335 de 30 de dezembro de 2015, conforme objetivo do art. 1º inciso I.

O Dia do Servidor Público será um dia de atrações e atividades preparadas para as servidoras e os servidores públicos da
Cidade de São Paulo. A programação contará com atividades físicas para adultos e crianças, campeonatos, show de
talentos e, para fechar o dia, uma atração mais que especial.

Condições de Participação:
● Ser afrodescendente;

● Ter CNPJ ativo em nome próprio ou no quadro societário (não sendo permitido a utilização de CNPJ de terceiros);

● Estar credenciado(a) no Programa Municipal São Paulo Afroempreendedor. O credenciamento pode ser realizado
através do Formulário de Credenciamento;

● Informar, no momento da inscrição, o endereço de sua rede social de uso profissional e anexar uma foto colorida
sua para que possamos confeccionar os displays de divulgação do seu trabalho;

● Todos os empreendedores deverão participar do processo de seleção e curadoria;
● Ser um(a) empreendedor(a) autônomo(a) negro(a) que trabalha nos segmentos de produtos ou serviços descritos

abaixo; (VERIFICAR AS CONDIÇÕES PARA CADA CATEGORIA);
● Enviar 10 (dez) fotos dos produtos que serão comercializados no evento, com preço de comercialização, de modo

legível, em cada imagem, não serão aceitos arquivos de fotos, enviados fora do formulário de inscrição;

● O Cardápio oferecido no evento deverá seguir um padrão de valores, dando acessibilidade de compra ao público

entre as opções para público com restrição alimentar;

● O processo de seleção será por meio de CURADORIA, onde iremos avaliar: Ficha Técnica com as receitas escolhidas;

Cardápio; Receita; Criatividade e Identidade afrodescendente; Importante: itens descartáveis de papel ou

biodegradáveis;

● Possuir capacidade de produção que atenda às demandas deste evento.

Número de vagas: Nesta edição do Dia em Comemoração ao Servidor Público serão disponibilizadas 10 vagas, cuja
distribuição das vagas se dará entre as seguintes categorias:

● FOOD TRUCKS: 03 vagas – Uso do Espaço: (entre as opções para público com restrição alimentar).

https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=nN-Y8wz9KUigA8dwocSgY2KZ7TSnTQ1KrnyVpsNCQdtUNUFZMFZVMzFJNkJJMjFJSDNVODJMOFJYVC4u

● Culinária Regional;
● Lanches/Hambúrguer;
● Pastel/Batata Fritas;
● Pizza;
● Salgados (assados e fritos);
● Tapiocas e Crepes.

Bebidas Não Alcoólicas - Preços: Importante: itens descartáveis de papel ou biodegradáveis;
● Água Mineral - R$ 3,00;
● Água de Coco - R$ 4,00;
● Refrigerante - R$ 6,00;
● Sucos Naturais - R$6,00 a R$8,00.

● FOOD BIKES E CARRINHOS: 03 vagas: Necessário ter a própria estrutura para vendas “pegue e leve”,
incluindo acondicionamento e refrigeração (caso precise), como: Brigadeiros; Bolos; Sorvetes; Churros;
Pipoca Doce, pamonha/milho, etc.

● TENDAS: 04 Vagas: Necessário ter a própria estrutura para vendas, incluindo acondicionamento e
refrigeração (caso precise).

Observações Importantes:

● Nenhum(a) participante será remunerado por sua participação;

● Toda a renda gerada com as vendas será de propriedade do(a) empreendedor(a);

● Despesas de transporte, alimentação e bebida serão por conta do(a) próprio(a) empreendedor(a);

● Sistema de energia 110 volts e iluminação.

● Todos os afroempreendedores participantes, deverão se comprometer a preencher o relatório de vendas que

será disponibilizado pela equipe da Secretaria de Desenvolvimento Econômico e Trabalho (SMDET) e será

recolhido ao final do evento.

● Em caso de inscrições com dados incorretos a Prefeitura fica resguardada de invalidar sua inscrição e, portanto,

você estará automaticamente desclassificado(a) do processo de seleção, em que caso de submissão de

informações inverídicas e/ou falta sem justificativa, você estará sujeito à suspensão por 30 (trinta) dias (a contar

do dia do evento) nas ações organizadas pelo Programa.

DOCUMENTAÇÃO NECESSÁRIA
● Contrato Social OU Certificado de Condição de Microempreendedor Individual;
● CNPJ Ativo;
● RG e CPF do representante legal da empresa;
● CMVS (Cadastro Municipal na Vigilância Sanitária em Saúde);
● Certificado de Treinamento de Boas Práticas de Manipulação de Alimentos do Responsável e de todos os

manipuladores de Alimentos e Colaboradores que vão atuar no evento.

OBSERVAÇÃO: Os documentos deverão ser enviados em formato PDF.

DO PERÍODO DE INSCRIÇÕES

● As inscrições irão de 07 de outubro a 25 de outubro de 2024 até às 23h59, via formulário, sendo essa a única
forma de participação no edital. Formulário de Inscrição.

● Informamos que no ato da inscrição uma cópia das suas respostas será enviada para o endereço de e-mail
fornecido no formulário

● Serão desconsideradas as inscrições realizadas após as 23h59 do dia 25 de outubro de 2024.

Nós da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho (SMDET), temos orgulho em tê-los como
participantes em nossos programas.

COORDENADORIA DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO
PROGRAMA MUNICIPAL SÃO PAULO AFROEMPREENDEDOR

OBSERVATÓRIO DA GASTRONOMIA

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdhXo3Ty9CtoiCmtV0iMga_-WJzZOCkShvuXWX9W6ghay0bMw/viewform